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АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХОШИЖЕМСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.08.2022                                                                                                    № 480
пгт Верхошижемье
Об утверждении муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом» на 2023-2025 годы
В целях эффективного использования муниципального имущества, в соответствии с постановлением администрации Верхошижемского района от 30.04.2013 г. № 363 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ», администрация Верхошижемского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом» на 2023-2025 годы» согласно приложению.

2. Контроль за реализацией программы возложить на первого заместителя главы администрации района, начальника управления по вопросам жизнеобеспечения администрации района Евдокимова В.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава района,

глава администрации              С.П. Опарин
Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Верхошижемского района

от 25.08.2022 № 480
Муниципальная программа 

«Управление муниципальным имуществом» на 2023-2025 годы
1. Паспорт
муниципальной программы 

Управление муниципальным имуществом на 2023-2025 годы
	Ответственный исполнитель муниципальной
программы                                
	Отдел по управлению имуществом и муниципальными землями администрации района

	Соисполнители муниципальной программы
	Финансовое управление администрации района

	Цели муниципальной программы           
	1. Эффективное использование муниципального имущества;
2. Обеспечение неналоговых доходов бюджета района на основе эффективного управления муниципальной собственностью;

3. Упорядочение и оптимизация структуры муниципального имущества, в том числе совершенствование системы учета муниципального имущества.

	Задачи муниципальной программы         
	1. Развитие рынка аренды муниципального имущества, земельных участков;
2. Регистрация права муниципальной собственности на муниципальное имущество;

3. Формирование земельных участков при разграничении муниципальной собственности на землю в целях государственной регистрации права муниципальной собственности МО Верхошижемский муниципальный район Кировской области.

	Целевые     показатели      эффективности
реализации муниципальной программы     
	Аренда муниципального имущества:

2023 год – 32 объекта;

2024 год – 35 объектов;

2025 год – 37 объектов.

Аренда земельных участков:

2023 год – 3855 объектов;

2024 год – 3860 объектов;

2025 год – 3865 объектов.

	Этапы и сроки реализации  муниципальной
программы                                
	2023-2025 годы

	Объемы    ассигнований    муниципальной
программы                                
	Местный бюджет 1500,0 тыс. руб. в том числе:

в 2023 году – 500,0 тыс. руб.;

в 2024 году – 500,0 тыс. руб.;

в 2025 году –  500,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации
муниципальной программы                
	Обеспечение поступлений доходов в бюджет МО Верхошижемский муниципальный район (тыс.руб.):
2023 год – 4501,9 руб.;

2024 год – 4749,5  руб.;

2025 год –  4958,3  руб.


2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Анализ текущего состояния: 
Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом на 2023-2025 годы» определяет систему необходимых мероприятий с указанием сроков реализации, ресурсного обеспечения, планируемых показателей и ожидаемых результатов реализации муниципальной программы.
          В рамках установленных полномочий отделом по управлению имуществом и муниципальными землями проводится работа по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, в том числе земельными участками, находящимися в собственности Верхошижемского района. Осуществляются функции по обеспечению контроля за использованием и сохранностью, по повышению эффективности использования муниципального имущества и вовлечению его в хозяйственный оборот, а также по оптимизации состава муниципального имущества в части приватизации. Организована  система учета объектов муниципальной собственности и оформления прав на них. Осуществляется разработка и реализация мероприятий, связанных с регулированием имущественных отношений в сфере владения, пользования и распоряжения земельными участками, проведением земельной реформы и рациональным использованием земель.

       Отделом по управлению имуществом и муниципальными землями совместно с балансодержателями объектов недвижимого имущества - обладателями права хозяйственного ведения или оперативного управления осуществляется работа по регистрации права собственности района.     

        В результате проведенной работы оформлены права на имущество, закрепленное:

- за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления закреплено 47 объектов недвижимости, балансовой стоимостью 339632108,00 тыс. руб., остаточной стоимостью  190052136, 00 тыс. руб.;

- недвижимое имущество, составляющее казну муниципального образования Верхошижемский муниципальный район, составляют:

- квартиры балансовой стоимостью 7512216 руб. 39 коп.;

- движимое имущество балансовой стоимостью 18224717 руб. 96 коп., остаточной стоимостью 801124 руб. 01 коп.;

- дороги 66 шт. балансовой стоимостью 170637043 руб. 73 коп., остаточной стоимостью 150157662 руб. 96 коп.;

- недвижимое имущество (объекты водоснабжения балансовой стоимостью 70490572 руб.14 коп., объекты теплоснабжения балансовой стоимостью 23904084 руб. 80 коп, остаточной стоимостью 10744418 руб. 16 коп., прочие объекты балансовой стоимостью 31695672 руб. 97 коп., остаточной стоимостью 11300634 руб. 05 коп.);

- акции ОАО «Кировоблгаз» - 24 шт., ОАО «Агрохимия» - 39 шт. 
       Основной проблемой по состоянию на 01.08.2022 года нужно считать тот факт, что в муниципальном образовании Верхошижемский муниципальный район не заключены концессионные соглашения на объекты жилищно-коммунального хозяйства, большая часть объектов была передана из казны сельских поселений в собственность муниципального района без регистрации. В настоящее время администрацией района проводится работа по постановке на государственный кадастровый учет объектов ЖКХ, на сегодняшний день большинство объектов зарегистрированы. Данная работа будет проводиться и в дальнейшем. Кроме того, для проведения аукционов по продаже права аренды земельных участков требует затрат не только на проведение работ по межеванию, но и на публикацию объявлений в средствах массовой информации, оценки. Приватизация объектов недвижимости также требует затрат на публикацию, оценку.
Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы состоит в следующем: на постоянной основе будет проводиться работа по инвентаризации объектов недвижимого имущества и регистрации прав на них муниципальным образованием. Судьба неиспользуемых объектов капитального строительства, находящихся в казне, решается индивидуально в отношении каждого объекта с учетом особенностей самих объектов и их местоположения.
В казне района имеется большое количество невостребованных объектов недвижимого имущество, требующих затрат как на содержание, на восстановление, а также демонтаж.

С целью увеличения доходов районного бюджета отделом по управлению имуществом и муниципальными землями администрации района проводится работа по вовлечению неиспользуемого имущества, дальнейшая эксплуатация которого без дополнительных расходов на его содержание и проведение капитального ремонта невозможна, в хозяйственный оборот. Так, в 2021 году реализован объект, расположенный по адресу: д. Угор, ул. Зелёная, д. 4. Здание требовало капитального ремонта, на который финансирование не выделялось. Таким же образом были реализованы подобные объекты: здание редакции с гаражом и пристроем по адресу: пгт Верхошижемье, ул. Школьная, д.8, здание завершенного строительства по адресу: пгт Верхошижемье, ул. Кирова, д. 8а, легковые автомобили ГАЗ-3102, которые также были в непригодном для эксплуатации состоянии. На сегодняшний день объявлен аукцион на 4 объекта, требующих капитального ремонта, либо находящихся в аварийном состоянии, на которые отсутствует спрос со стороны арендаторов: здание магазина по адресу: д. Пунгино, ул. Советская, д. 2 б пом.1001, здание школы в с. Верхолипово, ул. Юбилейная, д.34, здание магазина в пгт Верхошижемье, ул. Молодой Гвардии, д.18, а также строительные материалы незавершенного строительством здания школы на ул. Молодой Гвардии пгт Верхошижемье.
Таким образом, работа в отношении неиспользуемых объектов недвижимого имущества, находящегося в казне Верхошижемского района, проводится администрацией района на постоянной основе с учетом индивидуального подхода к каждому объекту.
3. Приоритеты государственной политики,
цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации 
муниципальной программы, ожидаемые конечные результаты , сроки и 
этапы реализации муниципальной программы

     Для увеличения эффективности использования муниципального имущества и муниципальных земель необходимо выполнение следующих задач:
1. Развитие рынка аренды муниципального имущества, земельных участков;

2. Регистрация права муниципальной собственности на муниципальное имущество;

3. Формирование земельных участков при разграничении муниципальной собственности на землю в целях государственной регистрации права муниципальной собственности МО Верхошижемский муниципальный район Кировской области.
Цели муниципальной программы нужно обозначить следующие:

1. Эффективное использование муниципального имущества;

2. Обеспечение неналоговых доходов бюджета района на основе эффективного управления муниципальной собственностью;

3. Упорядочение и оптимизация структуры муниципального имущества, в том числе совершенствование системы учета муниципального имущества.

Сведения о целевых показателях эффективности
реализации муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом» на 2023-2025 годы
	 N 
п/п
	 Наименование  
  программы,   
 наименование  
  показателя   
	Единица
измере-
ния    
	Значение целевых показателей эффективности

	
	
	
	отчет-
ный   
год   
(базо-
вый)  
2021 год
	теку- 
щий   
год   
(оцен-
ка)   
2022 год
	оче-  
редной
год   
2023 год
	первый
год   
плано-
вого  
перио-
да    
2024 год
	второй
год   
плано-
вого  
перио-
да    
2025 год

	
	Муниципальная
программа    «Управление муниципальным имуществом»
	
	
	
	
	
	

	1
	Показатель «Аренда муниципального имущества»
	объект
	81
	81
	32
	35
	37

	2
	Показатель «Аренда земельных участков»
	объект
	3846
	3850
	3855
	3860
	3865


В связи с изложенным приоритетными становятся вопросы по увеличению источников поступления платежей от пользования земельными участками:

- взыскание задолженности по арендной плате за землю, не допускать её увеличения;
- освоение новых площадок для строительства.
      Достижение поставленных целей и решение поставленных задач приведет к тому, что основной составляющей неналоговых поступлений в бюджет района будут доходы от распоряжения и использования имущества и земли. Учитывая сокращение физического объема муниципальной собственности вследствии обветшания объектов, приватизации, имеется необходимость завершения процедуры разграничения собственности между различными уровнями власти и приведение перечня объектов муниципальной собственности в соответствие с осуществляемыми полномочиями, поступление доходов от имущества будут иметь тенденцию к уменьшению.
Это требует выработки и реализации мероприятий, которые позволят повысить эффективность управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами.
4.Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы
	Мероприятия муниципальной программы
	Сумма 

(тыс. руб.)

	
	2023
	2024
	2025

	Расходы, связанные с управлением и распоряжением муниципальным имуществом:

	- оплата работ по технической паспортизации 

муниципального недвижимого имущества (составляющего казну района, закрепленного за муниципальным предприятием на праве хозяйственного ведения, за муниципальными 

учреждениями – на праве оперативного управления);


	50,0
	50,0
	50,0

	- оплата услуг по проведению независимой оценки рыночной стоимости муниципального имущества при его отчуждении, передаче в аренду(составляющего казну района, закрепленного за муниципальным  предприятием на праве хозяйственного ведения, за муниципальными учреждениями – на праве оперативного управления);


	50,0
	50,0
	50,0

	- государственная пошлина за регистрацию прав муниципального недвижимого имущества (составляющего казну района, закрепленного за муниципальным  предприятием на праве хозяйственного ведения, за муниципальными учреждениями – на праве оперативного управления);
	0
	0
	0

	- оплата объявлений в средствах массовой информации;
	0
	0
	0

	- прочие затраты, связанные с процессом управления муниципальным имуществом района;
	200,0
	200,0
	200,0

	Расходы, связанные с управлением и распоряжением земельными участками до разграничения прав собственности на них:



	- проведение землеустроительных работ (межевание, постановка земельных участков на кадастровый учет);


	70,0
	70,0
	70,0

	- комплексные кадастровые работы
	30
	30
	30

	- проведение независимой оценки рыночной 

стоимости земельных участков (при отчуждении);


	   10,0
	10,00
	10,00

	- оплата объявлений в средствах массовой информации;


	     0
	0,00
	0,00

	- государственная пошлина за регистрацию прав собственности за муниципальные земельные участки;


	0
	0
	0

	- прочие затраты, связанные с процессом управления земельными  участками;
	90,0
	90,0
	90,0

	Итого:
	500,0
	500,0
	500,0


5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы
	 N 
п/п
	   Вид   
правового
  акта   
	    Основные положения     
 правового акта в разрезе  
муниципальных целевых программ,
       ведомственных       
     целевых программ      
	 Ответственный 
  исполнитель  
и соисполнители
	Ожидаемые сроки
   принятия    
правового акта 

	1
	Решение районной Думы
	Утверждение программы приватизации на 2023 год
	Отдел по управлению имуществом и муниципальными землями администрации района
	декабрь 2022 года

	2
	Решение районной Думы
	Утверждение программы приватизации на 2024 год
	Отдел по управлению имуществом и муниципальными землями администрации района
	декабрь 2023 года

	3
	Решение районной Думы
	Утверждение программы приватизации на 2025 год
	Отдел по управлению имуществом и муниципальными землями администрации района
	декабрь 2024 года


6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Расходы на реализацию муниципальной программы

за счет средств бюджета района
Финансирование Программы осуществляется из средств бюджета Верхошижемского муниципального района. 

Самыми затратными работами, необходимыми для выполнения мероприятий Программы, являются межевание земельных участков, изготовление технических и кадастровых паспортов объектов, оценка рыночной стоимости муниципального имущества и земельных участков.
Расчет затрат для целей данной Программы производился исходя из необходимого количества разрабатываемых документов (технических и кадастровых паспортов, межевых дел, отчетов по оценке) с учетом предельных или фактически сложившихся цен на данные работы. 
Для выполнения мероприятий Программы необходимо проводить межевание земельных участков.

 Для осуществления приватизации муниципального имущества и иных вопросов, связанных с управлением муниципальной собственностью, необходимо изготовить технические и кадастровые паспорта (технические планы) на объекты муниципального имущества, кроме того, вопросы связанные с передачей имущества в аренду, связанные с приватизацией объектов требуют произведения оценки рыночной стоимости этих объектов.

Объемы финансирования мероприятий могут уточняться при разработке и утверждении бюджета (внесении изменений в него) на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета района и с учетом изменения цен на указанные выше работы.
	    Статус     
	Наименование   муниципальной
программы, 
муниципальной 
целевой    
программы 

	Ответственный   
исполнитель,    
соисполнители,  
муниципальный 
заказчик        
(муниципальный
заказчик-коорди-
натор)          
	
	Расходы, (тыс.руб.)

	
	
	
	2022 (оценка)
	2023 
	2024    
	2025    

	Муниципальная
программа      
	Управление муниципальным имуществом
	всего           
	2632,3
	500,0
	500,0
	500,0

	
	
	ответственный   
исполнитель     
муниципальной
программы  - Отдел по

управлению имуществом и муниципальными землями     
	0
	0
	0
	0

	
	
	соисполнитель – 

Финансовое управление  
	2632,3
	500,0
	500,0
	500,0


7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и 

описание мер управления рисками
При реализации Программы следует учитывать риски, связанные с возможным существенным изменением федерального и областного законодательства, недостатками проведенных работ и финансированием мероприятий Программы.

1. Риск, связанный с изменением федерального и областного законодательства связан с тем, что может возникнуть необходимость вносить существенные изменения в местные нормативные акты, значительно корректировать документы, подготовленные для реализации мероприятий Программы, что повлечет за собой либо отставание от графика реализации мероприятий, либо сделает реализацию некоторых мероприятий экономически невыгодной или невозможной.

2. Риск, связанный с повреждением или утратой объектов муниципального имущества вследствие пожара, разрушения и иных обстоятельств непреодолимой силы, что может повлечь снижение поступлений в бюджет.

Данный риск может быть минимизирован путем охраны объектов муниципального имущества (необходимо предусмотреть средства в бюджете района) и ремонта объектов недвижимости в целях недопущения их разрушения. 

3. Риск, связанный с недостатками проведенных работ в рамках мероприятий Программы, может быть минимизирован путем привлечения к выполнению работ по техническому обследованию, инвентаризации, межеванию, оценки и т.д. только организаций, имеющих опыт работы в данных сферах и отобранных в установленном порядке на основе действующего законодательства.

8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Планируемые показатели эффективности реализации Программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию.

	Показатели
	2022
(объектов)

оценка
	2023
 (объектов)
	2024
(объектов)
	2025
(объектов)

	Аренда муниципального имущества 
	81
	32
	35
	37

	Аренда земельных участков
	3850
	3855
	3860
	3865

	Финансовые средства, направленные на реализацию Программы- ВСЕГО:

в том числе:
	
	
	
	

	- федеральный бюджет, тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	- областной бюджет, тыс.руб.
	0
	0
	0
	0

	- местный бюджет, тыс.руб.
	2632,3
	500,0
	500,0
	500,0

	- внебюджетные средства, тыс.руб.
	0
	0
	0
	0


Основные виды и размер доходов от управления муниципальным имуществом (тыс.рублей)

	Вид доходов
	2023 год
	2024 год

	2025 год


	Поступление от продажи муниципального имущества
	0
	0
	0

	Дивиденды по акциям
	0
	0
	0

	Перечисление части чистой прибыли муниципальным унитарным предприятием
	0
	0
	0

	Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества
	1320,0
	1392,6

	1453,8

	Поступление от арендной платы за землю
	3081,9
	3251,4
	3394,4

	Поступление от продажи земельных участков, зачисляемое в муниципальный бюджет
	100,0
	105,5
	110,1

	ИТОГО:
	4501,9
	4749,5
	4958,3


      Ответственный исполнитель муниципальной программы – отдел по управлению имуществом и муниципальными землями администрации района в срок до 1 апреля предоставляет в отдел экономики администрации района информацию по итогам реализации Программы.
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